conforme Projeto Básico e processo n.º 918/2025, 
consoante artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021 
podendo ser prorrogado, por interesse e conveniente 
da Contratante, nos termos dos artigos 106 e 107 da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
Valor: O valor global do presente contrato é de R$ 
10.089.000,00 (dez milhões e oitenta e nove mil reais), 
no qual já se encontram incluídas todas as despesas 
especificadas na proposta da Contratada.
As despesas correrão pelas seguintes dotações 
orçamentárias:
Nota de empenho nº 2279/2025
Órgão: 05 - Secretaria Municipal de Educação
Unid. Orçamentária:

[...]

05.001 – Secretaria Municipal de 
Educação
Programa: 12.361.0005.2.379 - Construção Escola 
Tempo Integral
Elemento desp.: 4.4.90.51.00.00.- Obras e Instalações
Fonte de Recurso: Recurso: 15700000-Transferências 
de Convênios União - Educação - Exercício Corrente
Valor: R$ 9.691.116,62 (nove milhões seiscentos e 
noventa e um mil cento e dezesseis reais e sessenta 
e dois centavos)
Nota de empenho nº 2280/2025
Órgão: 05 - Secretaria Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 05.001 – Secretaria Municipal de 
Educação
Programa: 12.361.0005.2.379 - Construção Escola 
Tempo Integral
Elemento desp.: 4.4.90.51.00.00. - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 65000100 - Recursos de Impostos 
- MDE 25%
Valor: R$ 397.883,33 (trezentos e noventa e sete mil 
oitocentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos)
São Miguel do Guaporé/RO, 18 de novembro de 2025

Edilson Crispin Dias
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE COLORADO DO OESTE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025

A Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste torna público

[...]

tas e motonetas.

EDITAL
PEDIDO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO

REQUERENTE: SILVANO DE ARAUJO SOUSA
PROCESSO DE USUCAPIÃO

PROTOCOLO: 26.343 de 02/10/2025
MATRÍCULA: 16.220 – 1º Registro de Imóveis de Cacoal/RO
IMÓVEL: LOTE DE TERRAS URBANO SOB Nº 158 (cento e cinquenta e oito), com 
área de 408,54m² (quatrocentos e oito metros e cinquenta e quatro centímetros qua-
drados), da QUADRA 104 (cento e quatro), SETOR 04 (quatro), localizado Avenida 
Copacabana, perímeto urbano desta cidade e Comarca de Cacoal, Estado de Ron-
dônia. 
TITULAR DOS DIREITOS REAIS NA MATRÍCULA: MARIA EUNICE DOS SANTOS, 
brasileira, do lar, viúva, RG nº 1XX.994-RO, CPF 350.XXX.XXX-63, residente e domi-

[...]

de Souza e Lindenalva Alves de Souza, do lar, portadora da Carteira Nacional de Ha-
bilitação nº XXX82976XX/DETRAN/RO, inscrita no CPF/MF sob nº 340.XXX.XXX-72, 
residentes e domiciliados na Rua Comercial José Mironico Serrano, 104, Valentino 
Figueireido, João Pessoa-PB, tendo por objeto: LOTE DE TERRAS URBANO SOB 
Nº 158 (cento e cinquenta e oito), com área de 408,54m² (quatrocentos e oito me-
tros e cinquenta e quatro centímetros quadrados), da QUADRA 104 (cento e quatro), 
SETOR 04 (quatro), localizado Avenida Copacabana, perímeto urbano desta cidade 
e Comarca de Cacoal, Estado de Rondônia, objeto da matrícula nº 16.220 do 1º Re-
gistro de Imóveis de Cacoal/RO. Alega manter posse mansa, pacífica e ininterrupta, 
(a justo título e boa fé) com ânimo de dono, sobre aludido imóvel há 10 (dez) anos.